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مخترعQقدیمیQمحلهQطالقانیQکارگاهQمجهزQخودQراQدرQاختیارQمغزهایQمتفکرQقرارQمیQدهد

خیریه ای برای مخترعان

دولت 
همان طور که 
کتابخانه دایر 
می کند باید کارگاه 
علمی هم دایر 
کند

نجمـه موسـوی کاهانـی| وارد کارگاه کـه می شـوم یـاد 

فیلم هایـی می افتـم کـه یـک مخـترع میـان دنیایی از 

تجهیزات ریز و درشت نشسته و گویی در میان افکار 

و ابـزارش غـرق شـده اسـت. کارگاهی بـا ده ها قفسـه 

و ابـزار دسـته بندی شـده که بـرای افراد عـادی، اتاقی 

گیج کننده اسـت و فقط مخترعانی از جنس  محسـن 

مهـدوی می تواننـد متوجـه شـوند چـه وسـیله ای را 

در کـدام قفسـه می تـوان یافـت. مهـدوی کـه بیـش از 

35سـال از عمـر خـود را وقـف علـم کـرده از آن دسـت 

مخترعانـی اسـت کـه معتقـد اسـت عقـل و عشـق بـا 

هـم جـور در نمی آیند، کسـی که عاشـق علـم و اختراع 

اسـت، حسـاب و کتاب زندگی از دسـتش خارج شـده 

و دودوتـا چهارتـا برایـش مهم نیسـت.

 بـا انـدک حقـوق معلمـی در طـول سـال ها این ابـزار را 

تهیه کرده و می داند که فراهم کردن آن برای مخترعان 

جـوان سـخت و گاهـی غیرممکـن اسـت. بـه همیـن 

دلیـل در کارگاهـش  در خیابـان آلاله محلـه طالقانی تا 

نیمه هـای شـب به روی اندیشـمندان جوان باز اسـت 

و هـر کـس کـه ایـده ای در سر دارد می توانـد از سرمایـه 

علمـی یک عمرِ این معلم بازنشسـته بـرای تحقیقات 

و اختراعـات خود اسـتفاده کند.

 QاستQپدریQمیراثQفنیQکار
محسـن مهـدوی متولـد سـال36 در گناباد اسـت. از 

جوانـی بـه مشـهد آمـده، لیسـانس فیزیـک گرفتـه و 

متخصص الکترونیک اسـت. بیش از 30سـال اسـت 

کـه  در کنـار تدریـس، در زمینـه الکترونیـک هـم کار 

کـرده اسـت. می گوید: «پـدرم دبیر بود ولی دسـتش 

بـه کارهـای فنـی هـم می رفـت. مـرا تشـویق می کرد 

تـا دل و روده وسـایل را بیرون بریـزم  و سر در بیاورم که 

داخـل هر وسـیله ای چـه خبر اسـت. سـال 61 وقتی 

دانشـجو بـودم دوره تعمیـر لـوازم خانـه و دوره هـای 

الکترونیـک را گذرانـدم. خیلی هـا بـه ایـن رشـته 

وارد می شـوند امـا نمی تواننـد در همیـن مسـیر 

 بماننـد زیـرا کار مـا صـبر زیـاد می خواهـد و دیـر بـه

 نتیجه می رسد.»

 QجوانQمخترعانQبرایQکارگاهQوقف
مهـدوی در طـول سـال ها معلمـی و تدریـس در 

مدرسه و دانشگاه شـاگردان زیادی را پرورش داده و 

اسـتعدادهای زیادی را کشـف کرده است، اما وقتی 

می دیده دانشـجویان خـلاق نیاز بـه کارگاهی برای 

سـاخت اخـتراع خـود دارنـد و ایـن فضـا در مشـهد 

وجـود نـدارد، به فکـر افتاده فضـای کارگاهـش را در 

اختیـار آن ها قرار دهد. از 8سـال قبـل خیریه خود را 

وقف علـم کـرده و بدون هیـچ چشمداشـتی پذیرای 

مخترعان جوان اسـت. 

 QمعلمیQحقوقQباQاختراع
می گویـد: «اگـر جوانـی بخواهـد تحقیـق کنـد 

کتابخانه هـای مجـازی و واقعـی زیادی هسـتند اما 

اگر بخواهد دسـت بـه عمل بزند، انواع وسـایل مانند 

ماشـین جـوش، گیـره، چکـش، اره، انـواع موتورهـا و 

منبـع تغذیـه و ژنراتـور  را لازم دارد کـه همـه را مـن بـا 

همین حقـوق معلمـی فراهم کـرده ام. وجـود چنین 

کارگاه هایـی برای پیشـبرد علم به شـدت نیاز اسـت 

و کسـی بـه آن توجهـی نمی کنـد. » آقـای مهـدوی 

ادامـی می دهـد: «دولـت همان طـور کـه کتابخانـه 

دایـر می کنـد بایـد کارگاه علمـی هـم دایـر کنـد تـا 

مخترعـان اسـتفاده کننـد. الان راه انـدازی چنیـن 

کارگاهـی حـدود 500میلیـون تومـان سرمایـه اولیه 

 می خواهـد کـه کمـتر جوانـی می توانـد از پـس آن 

بربیاید.»

 QنداردQساعتQکارگاهیQکار
از او دربـاره سـاعت کار کارگاه می پرسـم. بالأخـره 

خنـده کوچکی بر لبـش می نشـیند و می گوید: «مغز 

مخترعان نصف شـب ها روشـن می شـود، بـه همین 

دلیـل نمی توانـم سـاعت خاصـی را بـرای کارگاه 

مشـخص کنم. هـر وقت لازم باشـد به اینجـا می آیند 

و از تجهیـزات کارگاه اسـتفاده می کننـد. خـودم هم 

در حـد تـوان آن هـا را راهنمایـی می کنـم و اندوخته 

علمـی 35سـاله ام را در اختیارشـان قـرار می دهـم. 

گاهـی اختراعـی که قرار اسـت یک سـال زمـان ببرد 

با راهنمایی و مشـورت و قرار دادن ابزار در اختیار فرد 

در مـدت یک مـاه به نتیجه می رسـد. در این 8سـالی 

که مؤسسـه خیریـه را دارم، همیشـه 2،3نفـر مخترع 

بـا مـن کار می کننـد. تـا الان حـدود 30نفر بـا من کار 

کرده اند کـه برخی از آن ها از مخترعـان و صنعتگران 

کلان ایـران هسـتند.»

هفت خوان ثبت اختراع
مهدوی معتقد است مخترعان تا قبل از ثبت کار و تولید آن درباره 
اختراع های خود صحبت نمی کنند اما اولین کار خود را خوب به خاطر 
دارد. می گوید: »اولین اختراعم دستگاه بارسنج بود که مقدار و نوع بار 
الکتریسیته اجسام را نشان می داد. چند اختراع دیگر هم در زمینه های 
متفاوت الکترونیک و مکانیک دارم که 4تای آن ها را ثبت کرده ام. 
خیلی مختصر و مفید جملاتش را بیان می کند اما به بحث ثبت اختراع 
که می رسیم حرف های نگفته بسیاری دارد.« می گوید: »ثبت اختراع 
زمان زیادی می برد، پرونده سازی و هزینه زیاد و در آخر هم سودی 
برای مخترع ندارد. پیچ وخم های قانونی که در مسیر ثبت اختراع وجود 
دارد هفت خوان رستم است. برای مثال از سال94برای تولید یکی از 
اختراعات مراجعه کردیم ولی هنوز در گیرو دار قوانین سازمان های 

مختلف هستیم. 

وجه تمایز کارگاه، کامل بودن آن است
محسن سیاوشی از شاگردان قدیمی مهدوی است که هنوز هم به کارگاه 
مهدوی می آید. می گوید: »دانشگاه ها کارگاه دارند اما مشکل این است که 
هر کارگاه فقط در یک زمینه تخصصی است. اگر بخواهی یک محصول را واقعا 
به سمت ثبت اختراع ببری با ده ها آزمایشگاه و مسئول باید هماهنگ کنی. 
در این کارگاه ابزاردقیق و قطعاتی که وجود دارد روند کار مخترع را تسریع 
می کند. به همین دلیل به جرئت می گویم مشابه این کارگاه را در مشهد 
نداریم.« او می گوید: »حتی اگر کسی بخواهد همین 500میلیون تومان را 
هزینه کند نمی تواند مشابه این کارگاه را راه اندازی کند. چون این کارگاه 
به مرور زمان و با تخصص تجهیز شده است. بازه زمانی در کنار بخش مالی 
و دانش و تخصص باعث شده اینجا خاص و متفاوت باشد. از طرفی مسئول 
کارگاه باید استخوان خرد کرده این کار باشد. در هر کشوی این کارگاه انواع 
وسایلی وجود دارد که برای مخترعان طبقه بندی شده و کارراه انداز است.«
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